
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 1125008006 del 06/11i2025 di € 18.959,31 oltre IV A, alla ditta Bureau 
Veritas Italia S.p.a. Viale Monza, 347 - 20126 Milano, P.IV A 11498640157, relativa al pagamento 
del 2° S.A.L. a tutto il 05 settembre 2025 per le "Verifiche urgenti degli impianti elettrici di messa 
a terra, nel rispetto del D.P.R. 462 del 22 ottobre 2001, nelle cabine elettriche di media tensione e 
bassa tensione, Uffici, fabbricati casello, tratta A18 SR-,:-GE dal casello di Rosolini al casello di 
Cassibile, tratta A18 ME-,:-CT dalla barriera di Catania fino alla barriera di Messina Sud e tratta 
A20 ME-':-PA, dalla barriera di Messina Sud fino al km 79+800 - CIG: Z923032693". 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. q 5 {IDATE/2025 DEL 2 O NDV I 2025 
Premesso: 

che con provvedimento del 12.02.2020 Prot. 190/DG è stato nominato l'Ing. Gaspare Sceusa 
Responsabile del Procedimento per il servizio in oggetto; 
che con provvedimento del 03.03.2020 Prot. 283/DG è stato nominato il P.e. Carmelo Pintaudi 
Progettista e direttore dell'esecuzione per il servizio in oggetto; 
che in data 01.04.2020 la direzione lavori ha redatto il progetto per le Verifiche urgenti degli impianti 
elettrici di messa a terra, nel rispetto del D.P.R. 462 del 22 ottobre 2001, nelle cabine elettriche di media 
tensione e bassa tensione, Uffici, fabbricati casello, tratta A20 ME-':-PA dal km 81+900 fino alla barriera 
di Buonfomello km 182+550; 
che con Decreto Dirigenziale di determina a contrarre n. 88/DATE del 07.05.2020 è stato approvato il 
progetto per il servizio in oggetto, il cui importo complessivo è di € 50.208,82 così suddivisi € 
38.053,42 per i servizi, comprensivo di € 853,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e 
€ 3.101,35 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed € 9.054,05 per IVA al 22%, vista 
l'urgenza dell'esecuzione del servizio è stato approvato lo schema di lettera d'invito a presentare 
l'offerta ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto "a" del D.L.gs 18/04/2016 n. 50 e, ss.mm.ii. che, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 40.00,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto 
ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.L.gs 50/2016; 
che in data 02/1 0/2020 è stata indetta la gara CAS n.157; 
che con Decreto Dirigenziale n. 84/DATE del 26.02.2021 è stata annullata la procedura di gara CAS n. 
157 del 02/10/2020 a seguito della nota del R.U.P. Ing. Gaspare Sceusa in dataI1112/2020, con cui 
comunica all' Amministrazione che la gara non è stata aggiudicata in quanto, ai sensi della Legge n.8 del 
28/02/2020 che conferma e converte il decreto legge n.162 del 30/12/2019 (mille proroghe) entrato in 
vigore il l ° gennaio 2020 gli organismi che effettuano attività di ispezione in ambito del D.P.R. n. 
462/200 l (verifiche di impianti elettrici di messa a terra) sono tenuti ad applicare il tariffario ISPSEL 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.165 del 18/07/2005, e che pertanto si ritiene opportuno, data anche 
la valenza degli importi, procedere ad affidamento diretto, la nuova legge definisce in modo univoco e 
non negoziabile le tariffe applicabili per le verifiche degli impianti elettrici di messa a terra, pertanto le 
tariffe sono fisse e non è possibile praticare ribassi a discrezione del soggetto incaricato; 
che con Decreto Dirigenziale n. 86/DATE del 26.02.2021 con il quale vista l'urgenza dell'esecuzione 
del servizio è stato approvato lo schema di lettera d'invito a presentare l'offerta ai sensi dell'art. 36 
comma 2 letto "a" del D.L.gs 18/04/2016 n. 50 così come modificato dalla legge n. 120 del 11109/2020 
che per affidamenti di servizi di importo inferiore ad € 75.00,00, prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all'art. 80 D.L.gs 50/2016, e che lo stesso decreto ai sensi dell'art 32 comma 14 del D.L.gs 50/2016 e, 
ss.mm.ii. in considerazione dell'importo lo stesso costituisce contratto tra l'operatore economico ovvero 
la società Bureau Veritas Italia S.p.a. Viale Monza, 347 - 20126 Milano, P.IVA 11498640157, ed il 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. T<1e oeo <17111 - Cod. Fi:lv. e F, IVA 01362420500 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it·mall:info@autostradesiciliane.it·pec:autostradesiciliane@posta·cas.it Pag.1 di 3 



T 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A2Q Messina-Palermo 

Consorzio per le Autostrade Siciliane rappresentato dal Direttore Generale pro-tempore, dotto Ing. 
Salvatore Minaldi; 
che con Decreto Dirigenziale n. 153/DATE del 23.03.2021 con il quale è stata effettuata la presa d'atto 
e l'approvazione degli atti di gara dei servizi in questione, a seguito del verbale di gara del 12/03/2021 
con il quale il R.U.P. propone di aggiudicare l'appalto di cui in oggetto all'impresa Bureau Veritas 
Italia S.p.a. Viale Monza, 347 - 20126 Milano, P.N A 11498640157, la quale ha accettato l'incarico in 
oggetto, per un importo di € 38.053,42 per i servizi, comprensivo di € 853,42 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d'asta e € 3.101,35 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed € 9.054,05 
per IV A al 22%, per un importo complessivo di € 50.208,82; 
che in data 05/08/2021 con verbale di affidamento è stato consegnato il servizio con inizio delle attività 
dal 09/08/2021; 

Considerato: 
o che in data 02.10.2025 è stato emesso il 2° S.A.L. corredato della relativa documentazione dei 

"Verifiche urgenti degli impianti elettrici di messa a terra, nel rispetto del D.P.R. 462 del 22 ottobre 
2001, nelle cabine elettriche di media tensione e bassa tensione, Uffici, fabbricati casello, tratta A18 
SR-'c-GE dal casello di Rosolini al casello di Cassibile, tratta A18 ME-'c-CT dalla barriera di Catania 
fino alla barriera di Messina Sud e tratta A20 ME-'c-PA, dalla barriera di Messina Sud fino al km 
79+800 - CIG: Z923032693"; 

o che l'impresa appaltatrice del servizio ditta Bureau Veritas Italia S.p.a. Viale Monza, 347 - 20126 
Milano, P.IVA 11498640157, ha emesso la fattura n. 1125008006 del 06/11/2025 per l'importo 
complessivo € 18.959,31 oltre IV A; 

Pago 2 di 3 

Visti: 
./ Il Decreto Dirigenziale n. 88/DATE del 26.02.2021, che prevede ai sensi dell'art 32 comma 14 del 

D.L.gs 50/2016 e, ss.mm.ii. in considerazione dell'importo, che lo stesso costituisce contratto tra 
l'operatore economico ovvero la società Bureau Veritas Italia S.p.a. Viale Monza, 347 - 20126 Milano, 
P.N A 11498640157, ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane rappresentato dal Direttore Generale 
pro-tempore, dotto Ing. Salvatore Minaldi; 

./ Il certificato di pagamento relativo al 2° S.A.L.; 

./ Lo stato di avanzamento lavori n° 2; 

./ Il libretto delle misure del 2° S.A.L.; 

./ Il giornale dei lavori del 2° S.A.L.; 

./ Il registro di Contabilità del 2° S.A.L.; 

./ Il DURC; 

./ La fattura n. 1125008006 del 06/11/2025 di € 18.959,31 oltre IV A; 

Visto: 
• l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e ss.mm.ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024- 
2026; 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell'l/1 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11 /2018; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it - mail: info@autostradesiciliane.it-pec:autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Ciltania e Sf r e cu s e -Gel a . A20 Messina-Palermo 

Ritenuto: 
• Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 

Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa. 

DECRETA 

• DI LIQUIDARE la fattura n. 1125008006 del 06/11/2025 di € 18.959,31 oltre IV A emessa a saldo del 2° 
S.A.L., a favore della ditta Bureau Veritas Italia S.p.a. Viale Monza, 347 - 20126 Milano, P.IV A 
11498640157 per le "Verifiche urgenti degli impianti elettrici di messa a terra, nel rispetto del D.P.R. 
462 del 22 ottobre 2001, nelle cabine elettriche di media tensione e bassa tensione, Uffici, fabbricati 
casello, tratta A18 SR-ò-GE dal casello di Rosolini al casello di Cassibile, tratta A18 ME-ò-CT dalla 
barriera di Cataniafino alla barriera di Messina Sud e tratta A20 ME-ò-PA, dalla barriera di Messina Sud 
fino al km 79+800 - CIG: Z923032693"; 

• DI PRELEVARE la somma di € 18.959,31 oltre IV A dall'impegno n. 581 del 22/04/2021 sul capitolo 
48 del Decreto Dirigenziale n. 86/DATE del 26.02.2021; 

• DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della ditta Bureau Veritas Italia S.p.a. Viale Monza, 
347 - 20126 Milano, P.IVA 11498640157 con bonifico sul Conto Corrente Bancario IBAN: 
IT90Z0100501614000000000348 come indicato nella sopracitata fattura. 

• DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per il seguito di 
competenza. 

Ufflcìo Finanziario per competenza, Allegati: 
• Fattura n. 1125008006 del 06/11/2025; 2° Certificato; 
• DURe. 
D.E.C. P.e. Carmelo Pintaudi 

Sede 90122 MliiSSINA Contrada Scoppo - tel. 1"39 090 37111 - Cod. Fi5G. e P. IVA 01962420530 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it - mail: info@autostradesiciliane.it-pec:autostradesiciliane@posta-cas.it Pago 3 di 3 


